⁵⁹ Godofridus Viterbiensis, *Pantheon*, XIV, in *Rerum Germanicarum Scriptores*, II, Ratisbona 1726 p. 242. Riportato anche in W. Meyer, cit. p. 112-114. Cfr. A. Mussafia, cit., p. 177-8.

⁶⁰ A. Graf, cit., p. 79: 'Godofredo cita un Atanasio, il quale è probabilemente immaginato da lui, come da lui probabilmente è immaginato il rapimento di Jonito al Paradiso, giacché della leggenda, in quella forma, non si trova altro vestigio'.

⁶¹ *Otia imperialia*, Dec. III, cap. LIV. Brano citato dall'edizione commentata di passi scelti curata da F. Liebrecht, Gervasius von Tilbury, *Otia imperialia*, Hannover 1856, p. 25-6 (commento a p. 125). Nell'edizione integrale curata da Leibnitz, il passo è a p. 977. Cfr. W. Meyer, cit. p. 117-8. Cfr. A. Mussafia, cit., p. 165-6.

⁶² Cfr. il commento di F. Liebrecht: 'was für eine *Glossa super Mattheum* Gervasius meint, weiss ich nicht zu sagen' (cit., p. 125).

⁶³ *Otia imperialia*, Dec. III, cap. CV. Ed. Leibnitz, cit., p. 1000. Cfr. W. Meyer, cit. p. 117-8. Cfr. ancora A. Mussafia, cit., p. 165-6.

⁶⁴ Stephanus de Borbone, *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*, ed. A. Lecoy de la Marche, Paris 1877, p. 425-6. È in corso di pubblicazione l'edizione critica a cura di J. Berlioz e J.L. Eichenlaub per il *Corpus Christianorum*. Finora sono uscite la *prima pars* (CC CM 124, 2002) e la *tertia pars* (CC CM 124B, 2006).

⁶⁵ GIOVANNI DA MAILLY, *Abbreviatio...*, cit. 63, 102.

⁶⁶ GIOVANNI DA MAILLY, *Abbreviatio...*, cit. 63, 102.

⁶⁷ BARTOLOMEO DA TRENTO, *Liber...*, cit., p. 113.

⁶⁸ BARTOLOMEO DA TRENTO, *Liber...*, cit., p. 114.

⁶⁹ Riguardo alle spedizioni militari di Eraclio, in riferimento al recupero della Croce si veda A. FROLOW, *La vraie Croix et les expéditions d'Heraclius en Perse*, in «Revue d'Etudes Byzantines» 11 (1953) p. 88-105.

⁷⁰ *Leg. Aur.*, cit., 131, 15-44, p. 1038-41.

⁷¹ BHL 4178. Edito in Mombritius, *Vitae sanctorum*, I, pp. 379-81.

⁷² Iohannes Beleth, *Summa...*, cit., 151: 'Exaltatio sancte crucis dicitur: Quia Cosdroes rex Persarum Ierosolimam venit et lignum dominicum se cum tulit et facta domo celo simili sibi in ea sedem fecit et lignum a dextris posuit loco Filii, gallum uero a sinistris loco Spiritus Sancti posuit et ipse stans in medio se Deum uocari iussit, quod audiens Eraclius imperator Romanus aciem mouit et iuxta Danubium, qui fluius est Persarum,

non hunc, qui in Sueuia nascitur - sed aliquis forte ex his partibus ueniens in illas nomine huius uocauit illum, sicut Troiani fecisse leguntur -, inde uicto filio Cosdroe singulari certamine crucem Domini tulit, et cum appropinquaret Ierosolimam, porte ciuitatis per se clausae sunt, ne intraret. Quod cum uehementer admiraretur, audita est uox de celo dicens Regem regum non sic intrasse Ierusalem faleratum, sed humilem et super asinam sedentem. Et statim recognoscens elationem suam de equo descendit et humiliatus est ualde. Et porte sponte ei aperte sunt, et nudis pedibus ciuitatem intrauit. Et in eius introitu multi diuersorum genere morborum detenti per crucem curati sunt. Vnde crucem exaltauit.